riat, aut alia quacunque ratione ad id quenquam suaserint nec non spectatores, excommunicationis, & perpetuæ maledictionis vinculo teneantur, Quas pœnas nouissime pie mem. Gregorius Papa xiiij. pariter prædecessor noster extendit aduersus illos etiam omnes, qui non publice, sed priuata ex condicito, flatu tempore, & in loco conuento monomachiam commisissent, etiam patris, socijsve non vocatis, & loci, securitate non habita, & prouocatorijs literis minime præcedentibus, etiam contra locorū Dominos, si id (quantum in se fuerit) non prohibuissent, ceterosque supradictos criminis socios, & ex composito spectatores, etiam si pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturi, & per eos non stetit quo minus pugnarent. Verum quia cum magna animi nostri molestia intelleximus adhuc in quibusdam, præsertim transalpinis ac remotis regionibus, & potissimum vbi bella vigent, castris quadam, & militari licentia, seu verius audacia perniciosum hoc scelus inter fideles exerceri, quasi fas sit in solo hostili, vbi Christiani nominis, seu Catholice fidei hostes tyrannidem exercent, siue hæreses, & schismata impune grassantur, siue inter signa & castra militaria in caput suorum fratrum impios conuertere remucrones, quos multo salubrius contra Christi aduersarios stringi par esset. Nos nefaria diaboli arma salutari ecclesiæ gladio ad continendos in officio fideles nobis præcipue ipsius Domini autoritate traditos retundere, atque a ceruicibus gregis Domini nostri curæ crediti, quantum (eodem Deo adiutore) eniti possumus, propulsare cupientes prædictas omnes Constitutiones ac Decretum Cœcilij Tridentini cum omnibus & singulis in eis contentis censuris & pœnis, decretis extensionibus, quarum, & quorum omnium tenores præsentibus haberi volumus pro expressis, & ad verbum insertis, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo approbamus, confirmamus, & innouamus. Ac insuper auctoritate, & tenore præmissis decernimus, & declaramus easdem Constitutiones ac decretum locum habere vbique gentium & terrarum, inter quascunque personas, etiã armatus, & in castris seu propugnaculis militantes, etiã vbi nostrorum & S. R. E. aut Catholice fidei hostium furor impune grauatur, vel sit Dominis per eos occupatis, & detentis. Idem quoque iuris censendum esse, si publico, & forsitan iusto bello indicto miles aliquis cõtra alterum in aduersariorum exercitu militatem, siue alias in hostium castris, præsidijs, aut terris degentẽ, priuatas simultates atque inimicitias publicæ causæ intermiscendũ, etiã ducũ permissu ex condicito ad singulare certamen descendat, aut illum pronocet. Nec non ipsẽdem pœnis, decreto, & constitutionibus teneri eos, inter quos pactiones initæ sint de dirimẽdo certamine cum primũ alteruter vulneratus fuerit, seu sanguinem effuderit, aut certus ictuum numerus vtrinque illatus fuerit, vel si conuenerint, vt non singuli cum singulis, sed bini, terni, aut plures hinc inde pugnent. Et non solum locorū Dominos, sed etiã magistratus, præsides, Locum tenentes, aut etiam miliũ Ducēs, & Capitaneos in Castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus aduersariorum monomachiam in quocumque casu per præsentem, vel alias Cõstitutiones huiusmodi prohibitis permittentes: vel quantum in ipsis est non prohibentes, aut post admissum crimen, veniã, & impunitatẽ concedentes. Præterea pari ratione prohibemus oĩa, & singula eius generis scripta manifesta, seu fides vulgo appellata, que etiã sine expressa prouocatione ad certamẽ tamẽ quasi preparatoria quedã ad chartulas, seu libellos prouocatorios, & ad duella, illorumque veluti radices, aut semina, vt plurimum laceffendi aliquem ad pugnam, & suscitandã simultatis, atque inimicitia materiam, & occasionem præbent.

præbent. Dum scilicet in illis per modum epistolæ, libelli, aut publicæ attestationis, & intimationis, siue per authenticæ documeta, siue per vnius, pluriumue chirographum, subscriptiones, aut relationes sub prætextu, proprii, vel alieni honoris, & famæ, more militari, atque vt vulgo dicitur cauallesco tuendi, aut lædendi, siue ad illata, propulsataue contumeliæ, aut iniuriæ probationem, seu tollendam illius suspicionem rei alicuius gesta ad id pertinentis, vel verborum, aut responsionum series, & ordo, narratur. Vel ex simili abusu hac de causa aliquid tale adeo firmiter asseritur, aut negatur, vt qui contradixerit, is, siue nominatum siue in genere mendacii arguatur, aut mentiri dicatur. Aut ad hunc effectum ex militari etiam consuetudine queritur, declaratur, aut responderetur, qua mente, aut quo sensu quippiam eiusmodi, quod ad superius expressa spectet, gestum dictumue sit. Vel denique offert se quispiam contra certam, vel incertam personam, vel generatim contra quemcunque ad probandum armis, & verificandum etiam initio certamine aliquid ita esse, vel fuisse, vel non fuisse. Nec non quascunque etiam sine scripto factas talium rerum supradicta quoquomodo concernentium, & huiusmodi causas in locis publicis, vel priuatis, vbi hominũ multitudo cõuenire solet, de nunciaciones, narrationes, declarationes, & testificationes. Volentes eos omnes, & singulos, qui suo, vel alieno nomine, ad effectum, de superius dictum est, prædicta, vel huiusmodi similia, multoque magis ad certandum prouocatoria scripta, libellos, epistolas, earumue exempla dictauerint, composuerint, scripserint, miserint, detulerint, diulgauerint, affixerint, exemplauerint, typis impresserint, subscripserint, intimauerint, vel etiam verbo denunciauerint, siue attestati. Quiue aliis ad singulare certamen, publice vel occulte ineundum, vel ad prouocandum aliquem ad pugnam, siue ad huius generis scripta, quæ manifesta, quæque chartulæ prouocatoriæ appellantur, scribenda, dictanda, mittenda, deferenda, diulganda, auxilium, consilium, operam vel fauorem præstiterint, siue id suaferint, aut mandauerint, quiue in præmissis, vel eorũ aliquo se quomodolibet immiscuerint, etiam si neque pugna aliqua, nec certamen aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa, & aperta prouocatio subsequuta fuerit, neque scriptiones prædictæ, quæ manifestæ dicuntur, in publicum prodierint, aut cuiquam intimata extiterint, si per eos non steterit, quominus publicatio, aut denunciatio fieret, Nihilominus censuris, & pœnis omnibus in præsentibus, & aliis prædictis Constitutionibus, & Decreto contentis subiaccere tam si superius enumeratis, quam si aliis etiam maioribus ecclesiasticis vel inuidentis dignitatibus, gradibus, & præminentis excellent. Quinimo de nouo etiam per præsentibus ex parte Omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, excommunicamus, & anathematizamus, maledicimus, & execramur omnes, & quoscunque publice vel priuatim, palam, vel occulte, in quibuscunque locis, modis, & formis, ac casibus sub præsentibus nostris, vel aliis prædictis constitutionibus, ac Decreto comprehensis, singulare certamen (quod duellum vulgo dicitur) ex composito ineuntes, nec non id scelus suadentes, aut prouocantes, opem, consilium, vel fauorem præstantes, equos, arma, & comitatus præbentes, aut comitantes, vel circa chartulas, seu libellos, literas, nuncios, aut quacunque alia scripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti socios, de industria spectatores, paternos, fautores, defensores, quacunque tam superius expressa, quam alia ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate, ita vt singulares etiam personæ cuiuslibet communitalis, vniuersitatis, collegii, aut Reip. quæ huius criminis participes quoquomodo fuerint nequaquam excusentur, sed prædictos omnes, eorumque singulos.